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Procedurat e mbajtjes së provimit profesional të Ri-licencimit 

Provimi Profesional i Ri licencimit organizohet për anëtarët e OIK të cilëve iu 

është skaduar validiteti i licencës, për të verifikuar nëse kandidati i plotëson 

kriteret dhe njohuritë për ushtrimin e veprimtarisë. 

❖ Provimi mbahet në ambientet e OIK-ut. 

 

❖ Provimi i kandidatëve që kanë aplikuar për Provimin e Ri-licencimit 

mbahet me gojë; 

 

❖ Çdo kandidati i parashtrohen së paku 3 pyetje nga regjistri i pyetjeve të 

përcaktuara; 

 

❖ Vlerësimi i kandidatëve bëhet me KALON apo NUK KALON, varësisht 

nga përgjigjet e marra;  

 

❖ KALON – kandidati që ka dhënë përgjigje të sakta mbi 50% të pyetjeve 

të parashtruara; 

 

❖ NUK KALON – kandidati që nuk ka qenë në gjendje t’ju përgjigjet 50% 

të pyetjeve të parashtruara; 

 

❖ Në rast të vlerësimit NUK KALON, kandidatit i jepet mundësia që në 

afatin tjetër të përcaktuar për organizimin e Provimit të Ri-licencimit të 

përsëris provimin në lëndën që nuk e ka kaluar pa kompensim material 

shtesë deri në 3 herë; 

 

❖ Në rast të vlerësimit të suksesshëm me KALON në të gjitha lëndët, pas 

verifikimit të listave nga ana e administratës së OIK-ut bëhet lëshimi i 

certifikatës për dhënien e provimit të ri-licencimit, e më pas bëhet lëshimi 

i licencës; 

 

❖ Procedura e lëshimit të licencës bëhet 7 deri 10 ditë pas datës së mbajtjes 

së provimit të ri-licencimit (për kandidatët e suksesshëm të cilët kanë 

kaluar të gjitha provimet). 
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Provimet sipas profileve: 

Provimi Profesional i Ri licencës, përbëhet nga këto lënd (sipas profilit) dhe nga pyetjet në 

vijim për secilën lënd. 

 

Drejtimi: Lënda për provim 

Drejtimet e përgjithshme: 
Infermier (shkollim të mesëm dhe baçelor), 

Mami, Pediatri. 

1. Legjislacion Shëndetësorë 

2. Kujdesi primarë shëndetësorë 

3. Etikë dhe Deontologji 

4. Praktika Klinike 

Teknik të Farmacisë 

1. Legjislacion Shëndetësorë 

2. Kujdesi primarë shëndetësorë 

3. Etikë dhe Deontologji 

4. Praktika Klinike 

5. Bazat e Farmacisë 

Teknik të dhëmbëve, Teknik Denar, Teknik 

të Stomatologjisë, Asistent të Stomatologjisë 

1. Legjislacion Shëndetësorë 

2. Kujdesi primarë shëndetësorë 

3. Etikë dhe Deontologji 

4. Praktika Klinike 

5. Bazat e Stomatologjisë 

Teknik të Fizioterapisë 

1. Legjislacion Shëndetësorë 

2. Kujdesi primarë shëndetësorë 

3. Etikë dhe Deontologji 

4. Praktika Klinike 

5. Bazat e Fizioterapisë 

Teknik Laborant, Laborant Mjekësorë, 

Laborant Biokimisë, Laborant të Kimisë, 

Laborant të Biologjisë 

1. Legjislacion Shëndetësorë 

2. Kujdesi primarë shëndetësorë 

3. Etikë dhe Deontologji 

4. Praktika Klinike 

5. Bazat e Biokimisë 

Teknik Fitnes dhe Nutricion 

1. Legjislacion Shëndetësorë 

2. Kujdesi primarë shëndetësorë 

3. Etikë dhe Deontologji 

4. Praktika Klinike 

5. Fitnes dhe Nutricion 
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Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: Legjislacion Shëndetësorë 

 

1. Çka kuptoni me kujdes Shëndetësorë? 

2. Cilat janë parimet e Kujdesit Shëndetësorë?  

3. Cilat janë të drejtat e qytetarëve gjatë kujdesit shëndetësorë, dhe flisni më gjerësisht për 

disa nga to? 

4. Çka kuptoni me të drejtën në kujdesin cilësor shëndetësorë? 

5. Çka kuptoni me të drejtën e zgjedhjes në kujdesin shëndetësorë? 

6. Çka kuptoni me të drejtën e komunikimit? 

7. Çka kuptoni me të drejtën e vendimit personal? 

8. Çka kuptoni me të drejtën ë qasjes ndaj dokumentacionit shëndetësorë? 

9. A mundet qytetari të paraqes ankesë për shërbimet shëndetësore? 

10. Përgjegjësitë e qytetarit gjatë kujdesit shëndetësorë? 

11. Shërbimet e kujdesit shëndetësorë mund të ofrohen si shërbime? 

12. Cilat janë nivelet e kujdesit shëndetësorë? 

13. Institucionet shëndetësore të cilat ofrojnë shërbimet e kujdesit shëndetësorë mund të jenë? 

14. Cilat janë institucionet e nivelit parësorë të kujdesit shëndetësorë? 

15. Cilat janë institucionet e nivelit dytësorë të kujdesit shëndetësorë? 

16. Cilat janë institucionet e nivelit tretësor të kujdesit shëndetësorë? 

17. Në cilin nivel të kujdesit shëndetësorë hyjnë barnatoret? 

18. Çka përfshin kujdesi parësorë shëndetësorë? 

19. Çka përfshin kujdesi dytësorë shëndetësorë? 

20. Çka përfshin kujdesi tretësorë shëndetësorë? 

21. Kush është përgjegjës për organizimin e kujdesit parësorë të kujdesit shëndetësorë? 

22. Kush është përgjegjës për organizimin e kujdesit dytësor të kujdesit shëndetësorë?  

23. Kush është përgjegjës për organizimin e kujdesit tretësorë të kujdesit shëndetësorë?  

24. A lejohet referimi në institucionin tjetër shëndetësorë? 

25. Në kuadër të cilit nivel të kujdesit shëndetësorë bënë pjesë mjekësia e punës? 

26. Në kuadër të cilit nivel të kujdesit shëndetësorë bënë pjesë mjekësia e sportit?  

27. Në kuadër të cilit nivel të kujdesit shëndetësorë bënë pjesë mjekësia fizikale dhe 

rehabilituese? 

28. Cilat janë disa nga masat e veprimet nëpërmjet të cilave zbatohet kujdesi shëndetësorë? 
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29. Në cilat lëmi nuk lejohet veprimtaria shëndetësore në sektorin privat? 

30. Cilat janë llojet e mbikëqyrjes së institucioneve shëndetësore? 

31. Çka është parandalimi i konfliktit të interesit? 

32. Çka kuptoni me procesin e licencimit? 

33. Si bëhet financimi i kujdesit shëndetësor në Kosovë? 

34. Burimet e financimit të kujdesit Shëndetësorë? 

35. Cilët persona janë të liruar nga bash pagesat për kujdesin shëndetësorë? 

36. Cilat janë profilet e profesionistëve shëndetësorë? 

37. Çka është specializimi dhe nga kush bëhet? 

38. Çka kuptoni me Edukim të Vazhdueshëm Profesional?   

39. Obduksioni klinik? 

40. Ndërprerja e shtatzënisë? 

41. A mund të zbatohen hulumtimet në njerëz në Kosovë? 

42. Çka janë Odat e Profesionistëve Shëndetësorë(OPSH)? 

43. Cili është qëllimi i themelimit të Odave të Profesionistëve Shëndetësorë(OPSH)? 

44. Cilat janë kompetencat publike të OPSH? 

45. Cilat janë organet ë OPSH? 

46. Cilat janë masat disiplinore që mund ti shqiptohen Profesionistëve Shëndetësorë nga 

Odat? 

 

Literatura: 

I. Ligji për të drejtat dhe përgjegjësitë e qytetarëve në kujdesin shëndetësorë 

nr 2004/38; 

II. Ligji për Shëndetësi nr 04/L-125; 

III. Ligji për Odat e Profesionistëve Shëndetësorë nr 04/L-150. 
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Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: 
Kujdesi primarë shëndetsor, Promovimi i 

shëndetit prandalimi i sëmundjeve 

 

1. Çka është kujdesi primar shëndetësorë? 

2. Përgjegjësi e kujt është niveli primar shëndetësorë? 

3. Cilat janë kompetencat e nivelit primar shëndetësorë? 

4. Si bëhet financimi i kujdesit primar shëndetësorë? 

5. Cilat janë institucionet e kujdesit primar shëndetësorë? 

6. Sa është raporti i infermierëve në numër të popullatës? 

7. Definicioni i shëndetit sipas OBSH-së?  

8. Kush e zbaton kujdesin primar shëndetësorë në Kosovë? 

9. Si është i organizuar sistemi shëndetësorë në Kosovë, konkretisht kujdesi primar 

shëndetësorë? 

10. Kujdesi shëndetësor zbatohet duke u udhëhequr nga parimet themelore, cilat janë ato? 

11. Cilat janë çështjet që ndikojnë në rritjen e cilësisë për kujdesin dhe sigurinë e pacientit? 

12. Çka synohet me parandalim të sëmundjeve? 

13. Cilat janë nivelet e parandalimit të sëmundjes? 

14. Cili është roli i infermierit në parandalimin e sëmundjeve? 

15. Çka nënkuptoni me mbrojtje shëndetësorë? 

16. Çka nënkuptoni më edukim shëndetësorë? 

17. Cilat janë qëllimet e edukimit shëndetësorë sipas OBSH? 

18. Ç ‘është siguria e pacientit? 

19. Çfarë mund të bëjnë infermierët për të përmirësuar efikasitetin e sistemit shëndetësorë? 

20. Cili është roli i infermierit në marrëdhënie me pacientin? 

21. Cili është kujdesi infermieror për pacientin? 

22. Si mund të arrihet edukimi shëndetësorë? 

23. Cilët janë hapat e procesit infermieror? 

24. Çka është shëndeti publik? 

25. Cilët janë indikatorët e shëndetit? 

26. Si mund të bëhet promovimi i shëndetit? 

27. Si mund të bëhet promovimi i shëndetit në shkolla? 

28. Cili është roli i infermierëve në promovimin shëndetësorë? 
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29. Cilat janë mjetet dhe metodat të cilat përdoren gjatë promovimit shëndetësorë? 

30. Si mund të bëhet identifikimi i hershëm i sëmundjeve jo-ngjitëse? 

31. Cilët janë faktorët e rrezikut për sëmundjet kronike jo-ngjitëse? 

32. Çka nënkuptoni me termin “Infermieri e komunitetit”? 

33. Çka është epidemia dhe pandemia? 

34. Cilat janë rreziqet mjedisore të shëndetit të cilat mund të ndodhin në shtëpi apo 

komunitet? 

35. Cilat janë shprehitë e stilit të jetesës tek të rriturit të cilët ndikojnë në çështjet e shëndetit 

sipas fazave të zhvillimit? 

36. Cili është roli dhe rëndësia e shërbimeve infermierore në edukimin shëndetësorë të 

pacientëve/klientëve me hypër tension? 

37. Cili është roli dhe rëndësia e shërbimeve infermierore në edukimin shëndetësorë të 

pacientëve/klientëve me diabet? 

 

 

Literatura: 

I. Ligji për Shëndetësi nr 04/L-125; 

II. World Health Organization ‘’ Health promotion’’, United Nations, 2016 

III. Edukimi Shëndetësor, Ilir Begolli, 2002, Prishtinë 

IV. https://sq.wikipedia.org/wiki/Sh%C3%ABndeti_publik  

V. https://2019.icnvoicetolead.com/wp-content/uploads/2017/04/IND2019 _Albanian.pdf  

 

  

https://sq.wikipedia.org/wiki/Sh%C3%ABndeti_publik
https://2019.icnvoicetolead.com/wp-content/uploads/2017/04/IND2019%20_Albanian.pdf
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Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: Etikë dhe Deontologji 

 

1. Përkufizimi i Etikës dhe Deontologjisë mjekësore? 

2. Definicioni, qëllimet dhe roli i Etikës dhe Deontologjisë në profesionin e infermierisë? 

3. Parimet e Etikës dhe Deontologjisë? 

4. Parimi i Pavarësisë, barazisë dhe pa anshmërisë? 

5. Principet bioetike dhe aplikimi i tyre?  

6. Të drejtat themelore të njeriut si të drejta Kushtetuese dhe Etike(barazia, privatësia, e 

drejta e ankesës, e drejta e informimit)? 

7. Kodi i Etikës Profesionale të OIK? 

8. Obligimet Etike të anëtarëve të OIK-ut në raport me pacientët? 

9. Obligimet Etike të anëtarëve të OIK-ut në raport me kolegët? 

10. Obligimet Etike të anëtarëve të OIK-ut në raport me institucionet? 

11. Llojet e shkeljeve Etike? 

12. Masat ndëshkuese për shkeljet e Etikës profesionale? 

13. Organet e OIK-ut për promovimin, konstatimin dhe mbrojtjen e Etikës Profesionale? 

14. Këshilli Etik, kompetencat dhe përgjegjësitë? 

15. Gjyqi i Nderit, kompetencat dhe përgjegjësitë? 

16. Prokurori i Odës, kompetencat dhe përgjegjësitë? 

17. Aspektet bioetike të mjekimit të pacientit? 

18. Mjekimi paliativ, plastik, transplativ, teprimi terapeutik, eksperimentimi human? 

19. Konfidencialiteti – fshehtësia profesionale (aspektet ligjore dhe etike)? 

20. Koncepti etiko-juridik i gabimeve dhe fatkeqësive mjekësore? 

21. Besimet religjioze dhe kujdesi shëndetësorë? 

22. Aspektet etiko juridike të vdekjes, eutanazisë dhe vetëvrasjeve? 

23. Çështjet bioetike të gjenetikës, biologjisë molekulare dhe riprodhimi njerëzorë? 
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Literatura:  

I. Naser Ramadani, Shëndeti publik dhe etik 2003; 

II. Etika dhe Deontologjia Mjekësore – Flamur Blakaj, Sokrat Meksi, Prishtinë 2015; 

III. Dorracak i Etikës Mjekësore – Shoqata Mjekësore Botërore 2005; 

IV. Ligji për Shëndetësi nr 04/L-125; 

V. Ligji për të drejtat dhe përgjegjësitë e qytetarëve në kujdesin shëndetësorë nr 

2004/38; 

VI. Ligji për Odat e Profesionistëve Shëndetësorë nr 04/L-150; 

VII. Statuti i Odës së Infermierëve, Mamive dhe Profesionistëve tjerë Shëndetësorë të 

Kosovës; 

VIII. Kodi i Etikës Profesionale i Odës së Infermierëve, Mamive dhe Profesionistëve tjerë 

Shëndetësorë të Kosovës. 
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Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: Praktika Klinike 

 

Infermieria Klinike dhe urgjencat në infermieri 

1. Komunikimi me pacient, klient dhe familjar? 

2. Vlerësimi i nevojave të pacientit? 

3. Plani i kujdesit infermieror? 

4. Procesi i kujdesit infermieror? 

5. Aktivitetet e jetës? 

6. Përgatitja pre operative e pacientit për intervenim kirurgjik? 

7. Kujdesi post operativ? 

8. Monitorimi i shenjave vitale? 

9. Monitorimi i gjendjes së përgjithshme të pacientit pas operacionit? 

10. Menaxhimi i dhimbjes dhe ndërhyrjeve infermierike? 

11. Vendosja e pacientit në pozitën e duhur pas operacionit? 

12. Rrugët e aplikimit të barnave? 

13. Shoku dhe llojet e tije (anti shok terapia)? 

14. Djegiet (ndihma e parë)? 

15. Diabeti (ndërhyrjet infermierore)? 

16. Ndërhyrjet infermierore tek dhembjet e gjoksit (infarkti i miokardit, astma bronkiale, 

bronkiti obstruktiv etj)? 

17. Epistaxis (ndërhyrjet infermierore)? 

18. Frakturat (ndërhyrjet infermierore)? 

19. Kujdesi i pacientit në gjendje febrile? 

20. Ekuilibrimi i lëngjeve? 

21. Kontrolli i infeksionit? 

22. Dezinfektimi? 

23. Sterilizimi? 

24. Edukimi i pacientit? 

25. Ndihma e parë te rastet urgjente? 

26. Rëndësia e dokumentimit infermieror? 

27. Kateterizimi urinar? 

28. Cili nivel i shërbimev shëndetësore ofron kujdesin shtëpiak për popullatë? 

29. Faktorët që ndikojnë në shfaqjen e plagës dekubitare? 

30. Komplikimet më të shpeshta te Hipertensioni arterial janë? 

31. Administrimi i oxigjenoterapisë realizohet nëpërmjet rrugëve?  
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Praktika Klinike - Mami – Roli i mamisë dhe emergjencat në shëndetin riprodhues 

1. Edukimi i qiftit për një shtatzëni të shëndoshë, parandalimi i sëmundjeve seksualisht të 

transmisive? 

2. Ankesat më të shpeshta gjatë shtatzënisë? 

3. Komplikimet më të shpeshta në shtatzëni? 

4. Shtatzënia Ektopike? 

5. Ndërhyrjet e mamive tek gjakderdhjet me rastin e abortit spontan? 

6. Preklamsija? 

7. Diabeti gjatë shtatzënisë? 

8. Anemia gjatë shtatzënisë? 

9. Infeksionet e traktit urinar? 

10. Pëlcitja e parakohshme e cipave amnionale? 

11. Placenta previa dhe roli i mamisë? 

12. Edukimi i shtatzënisë me hipertension kronik? 

13. Kujdesi në lindje? 

14. Hapat esencial për një lindje? 

15. Lindja obstruktive? 

16. Faktorët e rrezikut për një lindje të parakohshme? 

17. Testi i apgarit? 

18. Reanimin litë porsalindurit me asfiksion të kaltër dhe asfiksion të bardhë (dallimi mes dy 

asfiksioneve për reanimim)? 

19. Kujdesi i të porsalindurve para kohe (premature)? 

20. Hemorragjia postpartale? 

21. Re animimi tek gjakderdhjet? 

22. Identifikimi i shenjave vitale? 

23. Identifikimi i shenjave sepsë? 

24. Rëndësia e të ushqyerit në gji? 

25. Kundër indikacionet për ushqyerje në gji? 

26. Parandalimi i ragadave (qarjeve) dhe mastitis? 

27. Rëndësia e dokumentimit në infermieri/mami? 

28. Mënyrat e aplikimit të barit? 

29. Shpjego aplikimin intramuskular – procedurat? 

30. Shpjego aplikimin e infuzioneve – procedurat, principet e përgjithshme? 

31. Shpjego sterilizimin? 

32. Shpjego dezinfektimi?  
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Praktika Klinike - Teknik Laborant  

1. Cilat janë masat parandaluese për mbrojtje nga infeksionet intrahospitalore? 

2. Trego masat parandaluese që ndërmerrni gjatë punës me pacient që të evitoni bartjen 

e infeksioneve dhe të sigurisë së pacientit? 

3. Cilat janë parapërgatitjet për marrjen e mostrave të gjakut për analiza laboratorike? 

4. Përse gjaku duhet të merret 12 orë pas ngrënies së fundit? 

5. Si bëhet tretja dhe absorbimi i karbohidrateve? 

6. Çka është përqendrimi i glukozës në gjak(glikemija)? 

7. Ndryshimet në metabolizmin e karbohidrateve? 

8. Çka është glukagoni? 

9. Çka është kolesteroli? 

10. Çka janë lipidet metodat analitike për marrjen e lipoproteinave plazmatike? 

11. Cilët janë faktorët e koagulimit të gjakut? 

12. Çka është imunoglobulina dhe cilat janë ato? 

13. Biokimia klinike e kaliumit? 

14. Metabolizmi i kalciumit?  

15. Metabolizmi i magneziumit? 

16. Metodat e kampionimit të materialit biologjik? 

17. Gazometria dhe ekuilibri acido – bazik? 

18. Klasifikimi i enzimeve? 

19. Faktorët që ndikojnë në shpejtimin e reaksioneve enzimike? 

20. Çka janë fosfatazat? 

21. Çka janë amilazat? 

22. Si bëhet analiza e feqeve? 

23. Çka janë markusit tumoral? 

24. Markusi tumoral specifik? 

25. Enzimat dhe izoenzimat? 

26. Çka është kreatina në gjak(kreatemia)? 

27. Mikro elementet esenciale thelbësore? 

28. Shqyrtimi i analizës së urinës, pamja, fizike, kimike dhe mikrobiologjike? 

29. Sediment i urinës? 

30. Si bëhet numërimi i eritrocideve, leukocideve dhe trombocideve? 

31. Përgatitja e strishos së gjakut periferik? 

32. Formula leukocitare? 

33. Përcaktimi i kohës së gjakderdhjes dhe koagulimit? 

34. Lëngu cerebro-spinal dhe shqyrtimi i tijë? 
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Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: Bazat e Farmacisë 

 

1. Komunikimi në barnatore? 

2. Komunikimi verbal dhe joverbal? 

3. Cilat janë pengesat  në komunim? 

4. Në cka duhet të fokuaohemi gjatë komunikimit?  

5. Parashtrimi i pyetjeve për të marr informacionet nga pacienti? 

6. Çka është barnatorja? 

7. Cilat janë pjesët e barnatores dhe cili është roli i tyre? 

8. Si ruhen barnat? 

9. Çka është receta? 

10. Cilët pjesë posedon receta dhe çka shkruhet në to? 

11. Cilat shkurtesa dhe fjalë latine përdoren më së shpeshti në recetë ? 

12. Cilat udhëzime dhe këshilla duhet ti jep tekniku pacientit para se të jap barin? 

13. Çka është bari?  

14. Çka janë barnat magjistrale, galenike, oficinale, prodhimet industriale (barnat e gatshme) 

dhe barnat që shiten pa recet (OTC)? 

15. Çka janë barnat e ngjashme dhe çka janë zëvendësimet e barnave? 

16. Cilat janë format farmaceutike të barnave dhe si aplikohen – përdoren ato? 

17. Pse një bar duhet të përdoret para ushqimit, pas ushqimit, në mbrëmje, në mëngjes.  

18. Si mund të ndikojnë barnat në analizat laboratorike 

19. Çka është intereakcioni – papajtueshmëria e barnave dhe si duhet të veprojmë për 

eliminimin e tyre? 

20. Si udhëzohen barnat për nga mënyra e përdorimit? 

21. Çka duhet të kemi parasysh te barnat që përdoren në shtatzëni, te fëmijët dhe të 

moshuarit? 

22. Çka është dozimi i barnave dhe cilat janë dozat që aplikohen në praktikë? 

23. Si ndahen barnat në bazë të klasifikimit anatomiko-terapeutik (grupet terapeutike të 

barnave)? 
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Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: Bazat e Stomatologjisë 

 

1. Sa është numri i dhëmbëve në denticionin e përkohshëm, e sa në atë të përhershëm? 

2. Si ndahet dhëmbi anatomikisht? 

3. Sa rrënjë kanë molarët e parë të nofullës së sipërme? 

4. Cili është dallimi në mes të sterilizimit dhe dezinfektimit? 

5. Si quhen aparaturat me të cilat bëhet sterilizimi i instrumenteve? 

6. Sa rrënjë kanë molaret e poshtëm? 

7. Cill është dallimi themelor i dhëmbëve frontal (interkanin) prej aty posterior (postkanin)? 

8. Cila ë sëmundja me e shpeshte e dhëmbit? 

9. Inflamacionet e pulpës sipas kohëzgjatjes mund të jenë? 

10. Procedura e nxjerrjes së dhëmbit ndryshe njihet si? 

11. Cilat janë fazat e vendosjes së një mbushje kompoziti? 

12. Sa duhet të zgjas normalisht procesi i larjes së dhëmbëve? 

13. Pse është e rëndësishme pastrimi i dhëmbëve para gjumit? 

14. Cilat janë materialet për marrje të masës? 

15. Rrënja e dhëmbit mbulohet nga? 

16. Kurora e dhëmbit mbulohet nga? 

17. Cilat janë llojet kryesore të gipsit që përdoren në stomatologji? 

18. Çfarë duhet të përmbajë një set normal (ekzaminues) i instrumenteve stomatologjike? 

19. Për cilat arsye ka filluar ndalimi i përdorimit të amalgamit (mbushjes së zezë) në praktikën 

stomatologjike. 

20. Cili është rekomandimi që u ipet pacientëve lidhur me shpeshtësinë e vizitave tek 

stomatologu? 

 

Literatura: 

I. Veton Hoxha - Sëmundjet e dhëmbit; 

II. Skender Karahoda - Anatomia e dhëmbëve human me morfologji; 

III. Agim Islami - Protetika Stomatologjike; 
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Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: Bazat e Biokimisë 

 

1. Eritrocitet kane ngjyrë të kuqe, sepse përmbajnë? 

2. Ku formohen eritrocitet? 

3. Eritrocitet apo qelizat e kuqe të gjakut shërbejnë? 

4. Cilat nga termat e mëposhtme e përshkruajnë më së miri uljen e qelizave të bardha të 

gjakut? 

5. Sa është numri i molekulave të oksigjenit që barten nga një molekulë e hemoglobinës? 

6. Cilat nga termat që përshkruajnë më së miri shtimin e qelizave të bardha të gjakut? 

7. Sa është maksimumi i lejuar për të mbajtur lakun e llastikut gjatë marrjes së gjakut? 

8. Procesi i punës në laborator biokimik kryhet në mënyrë zingjirore , përshkruaj si?  

9. Transaminazat ALT ndodhen më së shumti në? 

10. Infarkti akut i miokardit aktiviteti i CK-MB është më i lartë se aktiviteti i përgjithshëm i 

CK për? 

11. Kalcinoma e mëlçisë me metastaza në kocka duhet të caktohet me? 

12. Në eritrocite dhe leukocite ka fosfolipidë? 

13. Kolesterina e esterefikuar në qarkullimin e gjakut ndodh? 

14. Vlerat e rritura të globulinave i kemi te sëmundjet? 

15. Molekulat e imonuglobulinave kanë ndërtim karakteristik në formë të shkronjës? 

16. Vlerat referente të fibronogjenit janë? 

17. Transerina ndodhet në fraksionin e elektroforezes? 

18. Ceroplazmina është një? 

19. Në reaksionin e parë të procesit të glikolizës kur glukoza hyn në rrugën glikolitike? 

20. Transketolazat të cilat marrin pjesë në ciklin e pentoz-fosfatit si koenzimë kanë? 

 

 

Literatura: 

I. Libri “Biokimia Mjekësore” 

 

  



Oda e Infermierëve, Mamive dhe 
Profesionistëve tjerë Shëndetësorë 
 

19 | F a q e  
Pyetjet për provimin profesional të ri licencimit 

Provimi Profesional i Rilicencimit 

Lënda: Bazat e Fizioterapisë 

 

 

1. Pleksusi lumbal formohet prej rrajve nervore të cilat dalin nga? 

2. Në çfarë temperature përdoret Parafina? 

3. Në çfarë pozite matet Fleksion  dhe exsenzioni i nyjës koksofemorale? 

4. Kunderindikacionet për testim janë? 

5. Çfarë është deformiteti ( Pes Cavus)? 

6. Mujskujt Flektor të kërdhokullave janë? 

7. Gjat inspektimint aterior cili hark vrehet? 

8. Ekzaminimi Neurologjik te nylli përfshin? 

9. Sa Disqe intravrtebrale janë? 

10. Përbërja e disqeve intravertebrale është nga? 

11. ACL paraqet? 

12. Cilët eshtra marrin pjesë te kompleksi i gjuri? 

13. Rrënja nervore L5 i përgjigjet miotomit të? 

14. Ke lëndimet e meniskut  medial dhembja vjen nga? 

15. Nëse këputet tendini i Akilit ju nuk do të jeni në gjendje të? 

 

 

 

Literatura:  

I. Kineziologjia Klinike 

 


